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「 いのち」について考える～生命誕生教室～ 
5 日（水）、7 日（金）の 2 回にわたって、「生命誕生教室」を行いました。

まず 5 日は、大川レディースクリニックの助産師、庵原順子先生においでいた

だき、命の始まりから誕生までわかりやすくお話ししていただきました。 

初めに、「自分が感じたこと・考えたことを大切にしてほしい」というお話が

あり、みんな真剣に話を聞いていました。命の始まりは、１４００兆分の１の確

率でたった０．１ｍｍの受精卵。そこから 1 週間ごとに砂粒→ごま→米→小豆

→大豆の大きさに成長することや、生まれてからきちんとおっぱいを飲めるよ

うにおなかの中で指をしゃぶって練習していること、生まれるときは、自分で頭を下にしているこ

となど、生徒達にとって初めて知ることも多く、興味を持って聞くことができました。また、生ま

れた赤ちゃんは、「目を見て、話しかけて、抱っこ」されないと、1歳まで生きられない、という話

を聞き、びっくりしながらも、実際に赤ちゃんの人形を抱っこする体験も行いました。落とさない

ように恐る恐る抱っこする生徒や、恥ずかしそうにすぐ次の人に渡してしまう生徒などいろいろで

したが、将来のリハーサルができました。 
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 命は大事だと分かった。親には感謝しかない。

僕たちが生まれて来るのは、こんなにもすごいん

だと分かった。        髙橋 利綱さん 

 命がどのようにして誕生して、子宮から

赤ちゃんがどんな状態で出てくるかが分か

った。命が生まれてくる確率が、１４００

兆分の一だと知って驚いた。そして、命の

始まりもものすごく小さいところからだと

知れ、命の重み、大切さが、改めて分かっ

た。                  齋藤 葵さん 

紺野愛莉
さん 

 今日の話を聞いて、命の大切さを改めて知れ

た。命の始まりは０．１ｍｍと聞いてびっくりし

た。赤ちゃんが重かった。   中條 維知さん 

０．１ｍｍ

の大きさを

確認しまし

た。 

「ちっちゃ

い！」 

そっとね・・・ 「今日はありがとうござ

いました」 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２月１９日（水） 

1 水１  

2 水２  

3 水３  

4 水４  

5 道徳  

6   

特別時程 給食あり 簡単清掃 部活なし 

２月２０日（木） 

1 月１  

2 月２  

3 月３  

4 月４  

5 総会  

6 総会  

普通時程 給食あり 簡単清掃 部活あり 

２月１７日（月） 

1 月１  

2 月２  

3 月３  

4 月４  

5 月５  

6 月６  

普通時程 給食あり 普通清掃 部活あり 

２月１８日（火） 

1 火１  

2 火２  

3 火３  

4 火４  

5 火５  

6 火６  

普通時程 給食あり 普通清掃 部活あり 

２月２１日（金） 

1 金１  

2 金２  

3 金３  

4 金４  

5 金５  

6   

普通時程 給食あり 普通通掃 部活あり 

生命誕生教室②～家族へのメッ
セージ～ 
 ７日（金）5校時に、生命誕生教室の２回目

として、学級で「赤ちゃん誕生１０ヶ月の物

語」というＤＶＤを視聴した後、以前ご協力い

ただいた保護者の皆様からのメッセージを各自

が読み、返事を書きました。 

 生まれた時のエピソードや、保護者の方々の

心のこもった愛情あふれるメッセージを読み、

感じるものがたくさんあったようです。一生懸

命書いた返事は、１９日（水）授業参観の折に

保護者の皆様にお渡ししたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

筝を習いました！ 
 ７日（金）音楽の時間に、講師の高橋萩寿々先生に

筝のご指導をいただきました。「さくらさくら」の奏

法について丁寧に教えていただき、みんなだいぶ弾

けるようになりました。次回は２１日です。 

・生徒総会（５・６校時） 

・ＳＳＷ来校 

・完全下校１７：４５ 

・授業参観・学年懇談会 

・完全下校１４：３０ 

・完全下校１７：４５ 

・ＳＣ来校 

・完全下校 １７：４５ 

・講師による筝の授業

（２校時） 

・完全下校１７：３０ 

第４１週 行事予定 

ＤＶＤを真
剣に見て
います。 

心に響く
メッセー
ジです。 

悩みながらも、心を込め
て一生懸命書きました。 


